The conclusion of this study shows that the relationship between the hypotext and the hypertext is
diachronic and cross-cultural, and the later texts, both the Rampur painting and the Worcester Museum version,
were created with changes and trans-textuality in the pretext.
Gérard Genet›s theories have been used to compare the two mentioned images. Both of images were depicted in
emperor Akbar’s royal atelier (1004 and 1005AH/ 1596 and 1597 CE). The images are depicted by inspiration
and adaptation of the «Birth of Ghazan Khan” painting in the Paris Jami-al-Tawarikh.
The common feature of mentioned paintings is the written-verbal pretext of the Jami-al-Tawarikh context as well
as the pictorial pretext of the Paris version.